De acordo com dados obtidos mediante acesso ao Sistema de Administração Penitenciária 

do Rio Grande do Norte (SIAPEN)1, no mês de setembro de 2024, o número de pessoas presas no 

Complexo Prisional de Alcaçuz equivalia a 2.092 (duas mil e noventa e duas), sendo 1.479 (mil 

quatrocentas e setenta e nove) pessoas custodiadas na Penitenciária Estadual de Alcaçuz (PEA) e 

613 (seiscentas e treze) na Penitenciária Estadual Rogério Coutinho Madruga (PERCM). Do total, 

1.950 (mil novecentas e cinquenta) já haviam sido sentenciadas e estavam cumprindo pena. 

Em razão da exacerbada quantidade de apenados, o referido Complexo Penitenciário 

encontra-se superlotado, despontando, dessa situação, graves violações aos direitos fundamentais

[...]

Administração Prisional, ao Desembargador Supervisor do Grupo de Monitoramento do Sistema 

Carcerário e Medidas Socioeducativas (GMF) do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte 

(TJRN), ao Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Regional de Execução Penal de Natal/RN e ao Diretor 

da PEA – no mês de maio de 2024 foram realizados 159 (cento e cinquenta e nove) atendimentos 

na unidade e, em junho de 2024, 162 (cento e sessenta e dois) atendimentos. 

§7º Caberá às (aos) Defensoras(es) Públicas(os) selecionadas(os) e escaladas(os): I-a análise da situação processual 
do interno e a prestação das informações jurídicas duranre o atendimento; II- o preenchimento de formulário de 
atendimento, providenciado pela Coordenação do Mutirão, para viabilizar a compilação dos dados e a elaboração dos